
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 191  del Reg. 
 

Del 10.08.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE 

VERDE PUBBLICO E DI PULIZIA  BORDI  

STRADALI  MEDIANTE  DECESPUGLIAMENTO  

DELLE STRUTTURE   VIABILI  DI  PROPRIETA'  

COMUNALE  ANNO  2021 - DETERMINA 

INTERVENUTA EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 

32 COMMA 7 DEL D.LGS. N° 50/2016 E S.M.I. - 

CIG: Z06321A0AB -       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 

URBANISTICA  

 

N. 191 del 10.08.2021 

N. 310 Del 10.08.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE VERDE 

PUBBLICO E DI PULIZIA  BORDI  STRADALI  MEDIANTE  

DECESPUGLIAMENTO  DELLE STRUTTURE   VIABILI  DI  

PROPRIETA'  COMUNALE  ANNO  2021 - DETERMINA 

INTERVENUTA EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 7 DEL 

D.LGS. N° 50/2016 E S.M.I. - CIG: Z06321A0AB -       

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  dieci del mese di agosto nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

RILEVATA la necessità per ragioni di prevenzione del rischio incendio di procedere con tempestività alla 

esecuzione dell’indispensabile pulizia dei bordi stradali mediante decespugliamento delle strutture viabili di 

proprietà comunale, nonché di procedere alla manutenzione del verde pubblico; 

PRESO ATTO della normativa in merito al rischio incendi che obbligano i Comuni a porre in essere immediate 

azioni di mitigazione di tali rischi; 

CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n°59 del 15/05/2021, si è deciso: 
1) Di approvare la Perizia esecutiva datata 10/05/2021 e protocollata in pari data al n°6553,  in atti, con la quale il 

Responsabile dell’Area Pianificazione  Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici / Area Patrimonio e 

Manutenzione ha quantificato in €.15.860,00,  IVA compresa, la somma necessaria per l’effettuazione di un 

intervento in oggetto indicato;  

2) Di incaricare il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata, Lavori Pubblici / Area 

Patrimonio e Manutenzione all’espletamento di tutti i successivi adempimenti gestionali di competenza; 
3) Di assegnare per le finalità di cui in premessa al succitato Responsabile la somma complessiva di €.15.860,00; 
4) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso si farà fronte con successivo atto del 

Responsabile di Area incaricato; 

5) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del Bilancio di Previsione 

2021/2023, in corso di predisposizione; 

6) Di dare atto che il servizio in argomento rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel 

caso esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente 

(nella fattispecie per ragioni di prevenzione del rischio incendio); 

7) Di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza connessa alla prevenzione 

del rischio incendio con l’approssimarsi della stagione estiva.” 

CHE con determina Dirigenziale n° 130 del 14/06/2021, si è deciso: 

<< Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti: 

 DI APPROVARE il  verbale di gara del 07/06/2021 ore 12,30, registrato al Protocollo Generale del 



 

 

Comune il 08/06/2021 al n°7662, che allegato alla presente Determinazione costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

 DI DARE ATTO che il suddetto Verbale è rimasto pubblicato all’Albo On Line dal 08/06/2021 

all’11/06/2021, senza ricevere contestazioni e/o osservazioni; 

 DI PROCEDERE, all’affidamento del servizio in oggetto, utilizzando le modalità di cui dell’art. 36, 

comma 2 lett. b) e comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, 

dalla Legge n. 55/2019 e dalla Legge n°120/2020, previa indagine di mercato competitiva/valutativa 

informale con negoziazione condotta sulla piattaforma ASMECOMM con 5 operatori economici 

qualificati, da affidare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2, 4 e 5 del D.Lgs. n. 

50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla L. n. 55/2019 (Decreto Sblocca 

Cantieri), senza la verifica della soglia di anomalia dell’offerta ai sensi del comma 8 dell’art. 97 del 

suddetto D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 DI PROPORRE l’affidamento del servizio di  “manutenzione verde pubblico e dì pulizia bordi stradali 

mediante decespugliamento delle strutture viabili dì proprietà comunale anno 2021”, all’operatore 

economico ditta GIARDINO DEI NEBRODI – Soc. Coop., con sede in Sinagra (ME) – Contrada Patrì 

– Partita IVA: 0342210830, che ha offerto entro il termine (ore 9:00 del 07/06/2021) il ribasso del 

5,00% e quindi per l’importo complessivo di €.11.875,00, oltre €.500,00 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, in totale €.12.375,00, oltre IVA al 22% per un totale complessivo di €. 15.097,50; 

 DI DARE ATTO che l’importo contrattuale ammonta ad € 12.375,00 (compreso gli oneri per la 

sicurezza indicati in € 500,00), più IVA al 22,00% pari a € 2.722,50, per un importo complessivo pari a 

€ 15.097,50; 

 DI DARE ATTO che a seguito della suddetta procedura di gara si è ottenuto un risparmio di spesa, 

rispetto alla risorsa assegnata con Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 17/05/2021, pari a € 762,50, 

che conseguentemente potrà essere disimpegnata; 

 DI DARE ATTO che all’indagine valutativa/competitiva informale con negoziazione espletata 

preliminarmente al suddetto affidamento sono stati invitati i seguenti operatori economici iscritti sulla 

Piattaforma “TUTTO GARE” fornita dalla Centrale di Committenza ASMEL CONSORTILE S.c. a r.l.: 

Codice fiscale Azienda Ragione Sociale  

02891090835 AKAB SRL  

02025550837 CO.GE.PA SOCIETA COOPERATIVA  

01690230832 S.I.E.L S.A.S DI BONFIGLIO CARMELO & C.  

03422180830 Giardino dei Nebrodi Società Cooperativa  

03324120835 IDEAL SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA  

 DI IMPEGNARE l’importo complessivo pari ad € 15.097,50, che trova copertura al Titolo 1 – 

Missione 8 – Programma 1 – Cap. n.2023/1 “Manutenzione di strade esterne e spese esercizio 

automezzi adibiti alla viabilità” del redigendo Bilancio di Previsione anno 2021, in corso di formazione; 

 DI DARE ATTO che i rapporti con l’operatore economico aggiudicatario saranno formalizzate tramite 

corrispondenza secondo l’uso del commercio e sottoscrizione della determina di affidamento per 

accettazione ai sensi dell’art. 40 del Codice dei contratti pubblici che recepisce l’obbligo di utilizzo dei 

mezzi di comunicazione elettronica in tutta la fase di gara direttamente dall’articolo 22 della Direttiva 

2014/24/UE, disposizione rientrante tra quelle a recepimento obbligatorio dagli stati membri; 

 DI DARE ATTO che la sottoscrizione del Contratto (Determina) avverrà dopo la verifica del possesso 

di tutti i requisiti di legge in capo al suddetto operatore economico (così come dichiarati dallo stesso in 

fase di gara con il DGUE), ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal 

D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla L. n. 55/2019; 

 DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione avverrà solo dopo la verifica del 

possesso dei requisiti di legge in capo al suddetto operatore economico (così come dichiarati dallo 

stesso in fase di gara con il DGUE), ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 come 

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla L. n. 55/2019 e dalla L. n. 120/2020; 

 DI DARE ATTO che stante l’urgenza di avviare il servizio in oggetto, con la presente determinazione 

si dispone l’avvio dell’esecuzione del detto servizio in via di urgenza ed anticipata ai sensi dell’art. 32 

comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.M. 49/2018, affinché 

l’operatore economico, nello scrupoloso rispetto degli atti di gara (preventivo di spesa, ecc.), possa 

procedere con l’inizio dei servizio entro la data del 15/06/2021, per ragioni di prevenzione del rischio 

incendio di procedere con tempestività alla esecuzione dell’indispensabile pulizia dei bordi stradali 

mediante decespugliamento delle strutture viabili di proprietà comunale per scongiurare un danno 

patrimoniale certo e grave per l’Ente; 



 

 

 DI DARE ATTO che l’avvio dell’esecuzione del servizio in via di urgenza ed anticipata non comporta 

nessun diritto di rimborso spese a favore dell’operatore economico affidatario; 

 DI DARE ATTO che il suddetto operatore economico resta obbligato a stipulare una garanzia definitiva 

(sotto forma di cauzione o fideiussione), nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 103 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. (pari al 10,00% dell’importo contrattuale e quindi pari a € 1.237,50); 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto 

di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n. 190/2012 per le 

quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi. 

 DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il 

sottoscritto e la ditta destinataria del presente provvedimento. 

 La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del 

D.Lgs.n. 267/2000 e resta affissa all'albo on ine per gg. 15 consecutivi nonché sul sito istituzionale 

dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente".>>.  

PRECISATO che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’Operatore Economico Giardino dei Nebrodi Società Cooperativa, contrada Patrì - 98069 - Sinagra (ME) – 

P.IVA:03422180830 – PEC: giardinodeinebrodi@pec.it, così come disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

n°50/2016; 

VISTI: 

 il D.L. n°76/2020 come convertito con la Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla 

GURS n. 22 del 24/05/2016); 

 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 
26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 
Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per 

effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate in 

ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

 la Legge Regionale n. 30/2000; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

 la Legge 136/2010 e ss. mm. e ii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 la L.R. n. 12/2011; 

 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 
Patrimonio e Manutenzione e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
1. DI DARE ATTO che questo Ufficio ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti in capo all’Operatore 

Economico Giardino dei Nebrodi Società Cooperativa, contrada Patrì - 98069 - Sinagra (ME) – 

P.IVA:03422180830 – PEC:giardinodeinebrodi@pec.it,  come si evince dalle verifiche effettuate e prescritte dagli 

artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., in atti; 

2. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal d.lgs. 

n°56/2017, l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, disposta con Determinazione Dirigenziale n°130 del 

14/06/2021; 



 

 

3. DI DARE ATTO del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e tecnico professionali ed economici ai 

sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., come disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

n°50/2016 nei confronti dell’Operatore Economico Giardino dei Nebrodi Società Cooperativa, contrada Patrì - 

98069 - Sinagra (ME) – P.IVA:03422180830 – PEC: giardinodeinebrodi@pec.it;  

4. DI DARE ATTO che il servizio in oggetto, rimane aggiudicato in favore dell'Operatore Economico Giardino dei 

Nebrodi Società Cooperativa, contrada Patrì - 98069 - Sinagra (ME) – P.IVA:03422180830 – PEC: 

giardinodeinebrodi@pec.it, – che ha offerto il ribasso percentuale, pari al 5,00%;  

5. DI DARE ATTO che l’importo contrattuale ammonta ad € 12.375,00 (compreso gli oneri di sicurezza indicati in €. 

500,00) più IVA al 22,00% pari a € 2.722,50, per un importo complessivo pari a € 15.097,50; 

6. DI DARE ATTO che la spesa di €. 15.097,50, trova copertura al codice di bilancio Titolo 1 – 
Missione 8 – Programma 1 – cap. n. 2023/1 ? “Manutenzione strade esterne e spese esercizio 
automezzi adibiti alla viabilità ”, del redigendo Bilancio di previsione anno 2021, in corso di 
formazione; 

7. DI DARE ATTO che il presente Provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa rispetto a quelli 

originariamente assunti; 

8. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto 

obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

9. DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e 

l’operatore economico destinatario del presente provvedimento; 

10. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento la trasmissione ai soggetti 
aventi titolo in conformità all’art.  vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi;  

11. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento l’espletamento di tutti gli 
adempimenti in merito a quanto prescritto dal comma 1 dell’art. 29 (Principi in materia di 
trasparenza) e dall’art. 76 (Informazione dei candidati e degli offerenti) del D.Lgs. n. 50/2016 come 
modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla Legge n. 55/2019; 

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio 
on line del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione 

Trasparente>>; 
13. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Operatore Economico Giardino dei 

Nebrodi Società Cooperativa, contrada Patrì ? 98069 ? Sinagra (ME) – P.IVA:03422180830 – 
PEC: giardinodeinebrodi@pec.it, al Responsabile con Funzioni Dirigenziali dell’Area 
Economico Finanziaria – SEDE e al Signor Sindaco ? SEDE; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

 F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA  
Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

Patrimonio e Manutenzione 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  10.08.2021   al  25.08.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 10.08.2021 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


